
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 27.08.2025  № 031-06-575/25 
 
 
 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Иркутска от 7 мая 2019 года 
№ 031-06-319/9 

 
 
В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 

соответствие с постановлением Правительства Иркутской области  
от 25 апреля 2025 года № 395-пп «О признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области и отдельных положений 
постановлений Правительства Иркутской области», руководствуясь статьей 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», статьями 37, 38, 42 Устава города 
Иркутска, Порядком разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением 
администрации города Иркутска от 24 ноября 2010 года  
№ 031-06-2856/10, администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

 
1. Внести в постановление администрации города Иркутска  

от 7 мая 2019 года № 031-06-319/9 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о 
соответствии (несоответствии) гражданина установленным категориям граждан, 
имеющих право на приобретение стандартного жилья, и включении 
(невключении) его в список граждан, имеющих право на приобретение 
стандартного жилья на территории Иркутской области», с последними 
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска  
от 30 мая 2025 года № 031-06-368/25 (далее – постановление), следующие 
изменения: 

 



2 

1) в преамбуле: 
слова «Федеральным законом «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» заменить словами «Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

слова «Федеральным законом «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты                          
Российской Федерации» заменить словами «статьей 32 Федерального закона                    
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»; 

слова «статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации,» исключить; 

слова «постановлением Правительства Иркутской области  
от 12 января 2015 года № 2-пп «О некоторых вопросах реализации отдельных 
положений Градостроительного кодекса Российской Федерации,» исключить; 

2) в административном регламенте предоставления муниципальной услуги 
«Принятие решения о соответствии (несоответствии) гражданина установленным 
категориям граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья, и 
включении (невключении) его в список граждан, имеющих право на приобретение 
стандартного жилья на территории Иркутской области», являющемся 
Приложением № 1 к постановлению: 

в пункте 3: 
подпункт 3 признать утратившим силу; 
дополнить подпунктом 31 следующего содержания: 
«31) Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти».  

Опубликован: «Собрание законодательства Российской Федерации»,  
24 марта 2025 года, № 12, ст. 1200, «Российская газета», № 65-66,  
26 марта 2025 года, «Парламентская газета», № 10с, 27 марта 2025 года;»; 

подпункт 5 признать утратившим силу; 
в пункте 75 слова «2 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня»; 
абзац первый пункта 81 изложить в следующей редакции: 
«81. В случаях, когда заявитель самостоятельно не представил документы, 

указанные в пунктах 41, 42, 421, 422, 423, 43, 431, 432, 433 настоящего 
Административного регламента, а также когда выявлено несоответствие 
документов, представленных заявителем, требованиям законодательства 
Российской Федерации, недостоверность и (или) неполнота информации, 
содержащейся в них, специалист Отдела, ответственный за предоставление 
муниципальной услуги в день получения заявления и прилагаемых к нему 
документов, направляет в письменной форме на бумажном носителе или в форме 
электронного документа межведомственные запросы:»; 

пункт 82 изложить в следующей редакции: 
«82. Специалист Отдела, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, в день проведения проверки, предусмотренной пунктом 80 настоящего 
Административного регламента, а в случаях, когда в соответствии с пунктом 81 
настоящего Административного регламента был направлен межведомственный 



3 

запрос, но не позднее 5 рабочих дней со дня направления указанного запроса 
(указанных запросов), проверяет заявление и приложенные к нему документы  
(с учетом сведений, содержащихся в ответе на межведомственный запрос 
(межведомственные запросы) на наличие или отсутствие оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 47 
настоящего Административного регламента.»; 

абзац первый пункта 83 изложить в следующей редакции: 
«83. По результатам проведения проверки, предусмотренной пунктом 82 

настоящего Административного регламента, специалист Отдела, ответственный 
за предоставление муниципальной услуги, в день получения документов 
(сведений), указанных в пункте 81 настоящего Административного регламента, и 
приобщения их к перечню документов, представленных заявителем, 
подготавливает проект:»; 

пункт 84 изложить в следующей редакции: 
«84. Специалист Отдела, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, в день подготовки решения о соответствии (несоответствии) гражданина 
установленным категориям передает его на согласование заместителю начальника 
Отдела.»; 

абзац первый пункта 87 изложить в следующей редакции: 
«87. Заместитель начальника Отдела в день получения проекта решения, 

предусмотренного пунктом 86 настоящего Административного регламента, 
проверяет заявление и прилагаемые к нему документы на наличие оснований, 
предусмотренных пунктом 47 настоящего Административного регламента, и 
совершает одно из следующих действий:»; 

пункт 90 изложить в следующей редакции: 
«90. Специалист Отдела, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги: 
1) в день получения от начальника Департамента подписанного решения о 

соответствии (несоответствии) гражданина установленным категориям, делает 
отметку в книге регистрации о принятом решении с указанием даты принятого 
решения, наименования своей должности, фамилии и инициалов начальника 
Департамента; 

2) в день возврата начальником Департамента проекта решения о 
соответствии (несоответствии) гражданина установленным категориям устраняет 
выявленные недостатки и передает проект решения о соответствии 
(несоответствии) гражданина установленным категориям начальнику 
Департамента на подпись.»; 

пункт 93 изложить в следующей редакции: 
«93. Специалист Отдела, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, в день получения от начальника Департамента подписанного решения о 
соответствии (несоответствии) гражданина установленным категориям, делает 
отметку в книге регистрации о принятом решении с указанием даты принятого 
решения, наименования своей должности, фамилии и инициалов начальника 
Департамента.»; 

в пункте 94 слова «10 рабочих дней со дня подачи заявителем» заменить 
словами «9 рабочих дней со дня регистрации»; 

 



4 

пункт 105 изложить в следующей редакции: 
«105. Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 5 рабочих дней со дня внесения специалистом Отдела, 
ответственным за предоставление муниципальной услуги, в книгу регистрации 
отметки о принятом решении о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги.». 
 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Абзац четвертый подпункта 1 пункта 1, абзац третий подпункта 2 пункта 1 
настоящего Постановления вступают в силу с 1 января 2027 года. 

 
3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 7 мая 2019 года № 031-06-319/9 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Принятие решения о соответствии (несоответствии) гражданина 
установленным категориям граждан, имеющих право на приобретение 
стандартного жилья, и включении (невключении) его в список граждан, имеющих 
право на приобретение стандартного жилья на территории Иркутской области» 
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях. 

 
4. Управлению по информационной политике аппарата администрации 

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление. 
 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска. 
 
 
 
Мэр города Иркутска                                                                                  Р. Н. Болотов 


